
REPUBBLICA ITALIANA 
Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige 

                 REPUBLIK ITALIEN 
Autonome Provinz Bozen - Südtirol 

Liceo Classico 
                         Liceo Linguistico 

Humanistisches Gymnasium     
Sprachengymnasium 

 

 
     LICEO “GIOSUE‘ CARDUCCI” 

 
                Via Manci, 8 - 39100 BOLZANO            Mancistr. 8 - 39100 BOZEN 

Tel.  0471 272334      C.F. 80002460212       cod. IPA UF1R1M 
e-mail lc.bz-carducci@scuola.alto-adige.it   Pec IS.Carducci.Bolzano@pec.prov.bz.it  

http://liceocarducci-bz.gov.it 
 (art. 3 D.P.R. 20.1.1973 n° 116) 

 

 

PERCORSI   INTERNAZIONALI   E   BIOMEDICO 

   

 

DELIBERAZIONE DEL COLLEGIO DOCENTI 

n. 13 

6 ottobre 2023 

 

 

• Visti: L. 508/1999 e segg.; D.M. 124/2009; D.M. 120/2013; D.P.R. 212/2005; 

• visti: D.P.R. 275/1999; L.P. 12/2000; L.P. 14/2016; L.P. 20/1995; D.G.P. 2041/2010; 

• preso atto che per gli studenti e le studentesse atleti di livello agonistico il Ministero prevede 

la possibilità di usufruire di un percorso formativo personalizzato, ex DM 279/2018, DM 

43/2023 e CM 1176/2023, e vista la propria delibera n. 5 del 18 settembre 2023; 

• preso atto che ai “Giovani talenti” è riconosciuto da parte del Conservatorio di musica il 

possesso di particolari e spiccate attitudini e capacità artistiche e musicali, nonché tecniche, 

tali da consentire l’iscrizione a un corso accademico di primo livello (triennale) anche prima 

dell’acquisizione del titolo di accesso, ovvero diploma del secondo ciclo di istruzione; 

• ritenuto di voler riconoscere il valore dell’attività musicale di alto livello nella propria 

programmazione educativo-didattica, al fine di consentire la conciliazione di percorso 

scolastico e percorso universitario, di prevenire eventuali criticità o disagi legati alla 

frequenza scolastica, e di favorire il successo formativo; 

• ritenendo opportuno valorizzare il percorso di crescita culturale e professionale degli 

studenti/esse impegnati nei corsi per “Giovani Talenti" istituiti presso i Conservatori 

 

il Collegio Docenti 

 
D E L I B E R A 

 

all’unanimità (un astenuto) 

a partire dall’anno scolastico 2023/2024  

 

• di redigere per gli studenti e le studentesse che ne facciano domanda, avendo i requisiti in 

premessa, un PFP che preveda in particolare la programmazione concordata delle verifiche 

scritte e orali; 

• che le assenze per partecipazione a sessioni di esame di tali alunni/e, se regolarmente 

giustificate, non rientrino nel computo del monte ore totale delle assenze annuali. 

 

Bolzano, 6 ottobre 2023 

Il segretario verbalista      La Dirigente scolastica 

Prof. Carlo Carlini        dott.ssa Cristina Crepaldi 

mailto:lc.bz-carducci@scuola.alto-adige.it
mailto:IS.Carducci.Bolzano@pec.prov.bz.it
http://liceocarducci-bz.gov.it/

	DELIBERAZIONE DEL COLLEGIO DOCENTI
	il Collegio Docenti

